
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00272/2021 del 09/02/2021

N° DetSet 00038/2021 del 09/02/2021

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Adesione Corso di Formazione Formel S.r.l.– CIG Z3B308D6A7.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00272/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00755-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 10/02/2021 al 25/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00272/2021 del 09/02/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che si è reso necessario procedere all’aggiornamento del personale, in materia di acquisti
economali e approvvigionamenti di beni e servizi con procedura sotto soglia e in procedure che riguardano
le funzioni di economato e di provveditorato nell’ente locale;

Vista la proposta formativa di un corso formulata della Società Formel S.r.l. con sede in Milano (MI), alla Via
Vitruvio n. 43, P.IVA 01784630814, ad oggetto: “Il ruolo dell’ECONOMO nelle pubbliche amministrazioni”,
organizzata, in modalità webinar, per il giorno 10 febbraio 2021 dalle ore 9,15 e per la durata di circa n. 6
ore e con la possibilità di visione differita in piattaforma;

Dato atto che la quota di partecipazione è di € 340,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72 e
ss.mm.ii., oltre € 2,00 per spese di bollo, giusta preventivo trasmesso dalla Società Formel S.r.l ed acquisito
al Prot. Gen. n. 0011802/2021 del 08/02/2021;

Ritenuto di autorizzare la Dott.ssa Annalisa Dichio, Funzionario P.O. del Servizio Economato e
Provveditorato del Settore Risorse Economiche e Finanziarie dell’Ente;

Visto:

-       l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-       l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. n. 30/12/2018, n.
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore
ad € 5.000, sino al sotto soglia;

-       l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvato Delibera di Consiglio comunale n. 32/2019, in particolare l'art. 3 che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

 

Dato atto che:

-       ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-       ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA esente, ed in
particolare ad € 340,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR n. 633/72 e ss.mm.ii., oltre € 2,00 per le spese di
bollo e per un totale complessivo di € 342,00;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 170/2 del corrente bilancio;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla proposta formativa del corso su richiamato organizzato in modalità
webinar dalla Società Formel S.r.l. autorizzando la dott.ssa Annalisa Dichio;

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è
Z3B308D6A7;

 

Dare atto, inoltre, che la Società fornitrice:

-       ha rimesso la dichiarazione richiesta dall’art. 80 del decreto legislativo 50/2016;



3DSG N° 00272/2021 del 09/02/2021

-       ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive modifiche ed integrazioni, a
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un
apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa
richiamata;

 

Visto il DURC protocollo INAIL_24465184 del 129/10/2020 con scadenza 26/02/2020 attestante la regolarità
contributiva della Società Formel S.r.l.;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 13/2020”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

 

Matera, 08/02/2021                                          

                                                       Il Responsabile del Procedimento

                                                                Innocenzo Pontillo                                                                  

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

 

Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/2000;

-       il D.Lgs. n. 165/2001;

-       il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-       lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

D E T E R M I N A

1)    di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2)    di aderire alla proposta formativa del Corso di formazione organizzato dalla Società FORMEL S.r.l. con
sede a Milano (MI), alla Via Vitruvio n. 43, P.IVA 01784630814, in modalità webinar per il giorno 10/02/2021
ad oggetto: “Il ruolo dell’ECONOMO nelle pubbliche amministrazioni”;

3)    di autorizzare la Dott.ssa Annalisa Dichio alla partecipazione al corso “Il ruolo dell’Economo”, in modalità
webinar il giorno 10 febbraio 2021 dalle ore 9,15 e per la durata di circa sei ore;

4)    di finanziare la spesa di € 342,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR n. 633/72 e ss.mm.ii., e
comprensiva di € 2,00 per le spese di bollo sul cap. 170/2 del Bilancio 2021;

5)    di dare atto che il codice identificativo di gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è
Z3B308D6A7;

6)    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

7)    di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs.
n. 50/2016, Innocenzo Pontillo del Servizio Economato/Provveditorato;

8)    di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso

http://www.comune.matera.it


4DSG N° 00272/2021 del 09/02/2021

l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

 

Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 13/2020;

Matera, 08/02/2021                                                  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott.ssa Delia Maria Tommaselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00272/2021 del 09/02/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00038/2021 del 09/02/2021, avente oggetto:

Adesione Corso di Formazione Formel S.r.l.– CIG Z3B308D6A7.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

FORMEL s.r.l.

Corso Formazione su

"ECONOMO"

10/02/2021

€ 342,00
17

0
2 375

20

21

Totale Impegno: € 342,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


